13. — Glossa de hac venditione et servitute in persona Judaeorum tractans, ait: « Eum non solum populum, sed etiam prelatos et subditos; cum tota familia vel substantia eorum, pro magnitudine delictorum exteris tradidit nationibus, ut quod noluerunt voto, solvant tormento. »

14. — Ita sensu quoque morali dici potest, quod saepe, quando Deus uxorem, filios, facultates et quidquid in hac vita amamus, nobis eripit, signum id sit evidens, in proximo esse, quod ad rationes reddendas postulandi simus, adversitates enim immissae, ut plurimum citationes sunt, ut coram tribunalis Dei compareamus.

Additiones.

a. — *Cum autem non haberet unde redderet, jussit dominus ejus venundari*. Magna hic apparet severitas illius domini, ex qua quilibet peccator miseram status sui valet conditionem recognoscere. Cum mandatur venundari, jam amittit dominum suum, scilicet Deum, deindeque omnia gratiae bona, et ad diaboli transit mancipium. Cum venundatur, jam sibi disperdit usum propriae vitae, cum alterius sit, alterique vivat. Cum venundatur, jam suum perdit honorem, servus enim constituitur. Cum venundatur, etiam omnia sua bona disperdit. O utinam homines recogitarent sedulo quot mala illis inferunt peccata, tam in ordine supernaturali quam naturali. In supernaturali amittit Deum, indeque omnia gratiae bona; in naturali vero propriam vitam, honorem et omnia, quae habet homo; et tandem sola peccata sunt pabulum et nutrimentum inferni, qui tamen adversus animas innocentes nihil facere praevalet.

b. — Abulensis supra illa verba: *Cum non haberet unde redderet*, ita scribit: « Non habet unde solvat, quia non habet per quid se liberet. Potest enim homo per seipsum cadere, sed nemo per seipsum potest a peccato resurgere, sed gratia indiget suscitante. Sic dicit Remigius: Suae sponte peccans, suo conatu nullo modo surgere valet; et non habet unde reddat, quia nihil per se et in se invenit per quod se a peccatis absolvat. » S. Anselmus super eundem textum ita scribit: « Quia ex seipso habebat unde in culpam caderet; sed ex seipso non habebat unde ad veniam resurgeret. » S. Augustinus quoque hanc habet considerationem, inquit: « Idoneus est homo ad vulnerandum se; nonquid idoneus est ad sanandum se? Quando vult, aegrotat, non quando vult, surgit. Ut jaceret aegrotus, intemperantiam suam habuit necessariam; ut surgat autem, necessariam habet artificis medicinam. » Sic ergo, ut peccet homo, ipse sibi sufficit ad

« peccandum; ut justificetur, non sibi sufficit nisi ab illo justificetur, qui solus est justus. » Clarus etenim est sequens Osee, xiii, 9, textus: *Perditus tuus es te, Israel; tantummodo in me auxilium tuum*.

VERSUS 26.

Procidens autem servus ille orabat eum, dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.

Procidens autem servus ille.

1. — Ex quo debitor ille tot millionum debito se oneravit, ipsum magna cum pompa et fastu vixisse, credere juvat; ideoque hic humilioris actus, tanto magis in ipso est admirandum; unde S. Thomas ait: « Commendatur ejus humilitas, quia procidens; » respicit in orationem humilium et non sprevit precem eorum. » Salmeron quoque hanc humilitatem observat, dicens: « Quemadmodum superbia initium est omnis peccati, ita initium justificationis, humilitatio est. »

Orabat eum.

2. — D. Chrysostomus hanc debitoris supplicam considerans, ad orationis valorem ponderandum nos invitavit, dicens: « Audiamus, quotquot ignavi sumus ad preces, quanta sit obsecrationis vis; » non jejunium ostentavit, non ultroneum paupertatem, non aliquid hujusmodi, sed nudus omnis virtutis, ubi se ad obsecrandum convertit, eo solo potuit Dominum ad misericordiam pertrahere. » **3.** — S. Antonius Paduanus tria considerat, quae peccator, post contractum infinitum peccati sui debitum apud Deum, creditorem suum, facere debet: « Ecce quod interim debet facere peccator, dum vivit; nota ista tria; *procidens* dicitur cadere; « cadit, qui vere conlertur; *rogare*, est humiliter et devote aliquid postulare, confessio debet esse humilis et devota: *omnia reddidit*, qui pro omnibus bus satisfacit, ut poena respondeat culpae. »

Patientiam habe in me.

4. — Lucas Brugensis hoc loco quaerit, qua ratione debitor iste, summa adeo excessive, se successu temporis satisfactorum promittere poterit: « Non habebat, » inquit, « unde redderet et unde speraret, se posse reddere, et tamen pollicebatur, se omnia redditurum. » Respondet autem, totum fundamentum hujus presumptionis, immensum hoc debitum solvendi, regis sui fuisse clementiam: « Cognoscebat, » inquit, « Domini sui clementiam, qui placatus humilitatis officii, omnia facile condonaturus esset; illam utique Domini patientiam ac magnitudinem, instar optimae solutionis sibi fore ducebat, praeter conatum promptamque voluntatem, quam ipse exhibiturus esset. »

5. — S. Anselmus de ea, quam a divina misericordia postulamus, peccatorum remissione, hæc verba intelligit, q. d. « Peccatis meis parce; » vel, ut Dionysius Carthusianus pariter ait: « Emendationem et satisfactionem meam clementer exspecta, nec statim me damnes, sed æterna supplicia in temporalem penam commuta. »

6. — Possunt quoque hæc verba intelligi quasi ad Filium Dei directa, qui per passionem suam, peccatorum nostrorum debitum exsolvitur erat, ut sensus sit: *Patientiam habe in me*, id est, pro me; cui etiam glossæ Salmeron adhæret, dum ait: « Modus, quo quis omnia reddit, est, Deo patiente et patientiam habente, quo pro nobis in cruce a Deo satisfecit, nam in persona Christi ait Job, vi, 2: *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas, quam patior, in statera*, » scilicet crucis, *quasi arena maris hæc gravior appareret.* »

Et omnia reddam tibi.

7. — Paulus de Palatio ad hunc debitorem se convertens, eum interrogat: « Unde tibi pauper decem millia talenta? si te tuaque vendas, nihil es, vermis es, homo non es; et si peccator es, nihil es, unde igitur tanta tibi solvendi fiducia? » demum vero modum, quo prudens hic et providus debitor usus fuit examinans, inquit: « Sed profecto eleganter ipse dixit: *Patientiam habe in me, et reddam omnia tibi*, quia ex inimico sibi Deum a amico facere cepit; reddere etiam ei omnia cepit: patientiam igitur habe in me, gratiam inveniam apud te, et incepti omnia tibi reddere; » si enim amicus mihi fueris, quid non acceptabilis in pretium debitorem? calicem aquæ frigidæ pro magna solutione recipies; » minimus enim sanctificantis gratis gratiæ gradus, unicus veræ contritionis actus, vel una amoris Dei scintilla, ad delendum non modo decem millium, verum etiam centum millium millionum talentorum, id est, innumerabilium et enormissimorum anime vere penitentis peccatorum debitum delendum abunde sufficiunt; unde Chrysologus, *Serm. XLIV*, ait: « Tenere militiæ, delicati conflictus est, amore a solo de cunctis criminibus reportare victoriam. »

8. — Dionysius Carthusianus hæc verba peccatori adaptari posse dicit, qui per bonam vitæ emendationem, divinæ justitiæ integre se satisfacturum esse promittit, q. d. « Pro universis peccatis meis a satisfaciâ tibi, et sicut te inhonoravi male agendo, ac bona debita omitendo, ita te honorabo a bene vivendo, et bona neglecta recuperando. »

9. — Experientia docet, nos in periculis constitutos multa elicere vota, promissa et juramenta Deo et Sanctis ejus, hoc tantum fine, ut subterfugiamus illa; ita Antiochus Rex egit, quantam enim non præ se tulit pietatem, et cultus ecclesiastici zelum, quando divinæ justitiæ flagellis exceptus

fuit? « Hic mos est debitorum, » inquit Chrysostomus, « ut in summa inopia promittant, tantum a quod præsens periculum elahi possunt; » ut hoc vel illo beneficio frui possint, plurima adducere norunt effugia atque excusationes. Contingit quandoque, impium etiam peccatorem et flagitiosum nimis, tempus a Deo obtinere penitendi et respiciendi, illudque ad veniam et reconciliationem efficaciter impendere, sed in eo totus consistit punctus, ut tale penitentiæ spatium consequatur, et bene eo utatur, contra quod multi faciunt, quorum miseriam Guerricus Abbas hisce verbis deplorat: « Sic nullus fere est, qui tempori pretium ponat, qui cogitet apud se, quantum valeat ad comparandam æternitalem dies una. » S. Bernardinus inquit: « Modico tempore potest homo lucrari veniam, gratiam, gloriam. »

10. — S. Thomas super Mattheum scribens, plurimos observat in hoc debitore virtutum actus, dum ait: « Commendatur ejus humilitas, item discretio, item justitia: humilitas, quia proci-dens; discretio, quia non petit totum sibi dimitti debitum, sed tantum petit tempus, unde dicit: *Patientiam habe in me*, id est, da mihi tempus, ut possim satisfacere; Item tangitur justitia: *et omnia reddam tibi.* »

11. — Paulus de Palatio facilem nobis omnia debita nostra exsolvendi methodum tradit, inquit: « Si homo se Deo reddit, omnia fere reddidisse videbitur: sapienter Deus ab homine petit, cum dicit: *Fili, præbe mihi cor tuum*; et enim si præbeas, cuncta præbuisse videberis. »

12. — Idem quoque auctor in hoc debitore peccatorem figurari considerat penitentem, qui emendationis et penitentiæ cupidus vitæ et mores perversos in melius mutare statuit, qui omnia priora gratiæ dispendia, scelerumque mala integre resarcire potest, si nimirum omnes imposterum actiones suas in debitorem contracturum ordinet solutionem: « Illo audaci verbo docuit, » inquit Auctor, « quo animo esse debeat in Deum homo a penitens, videlicet vir vere penitens, verique proponens male actam vitam corrigere; decernat in pectore suo, quidquid edat, bibat, dormiat, vigilet, omnia in gloriam Christi facere; » ita namque verificatur illud: *Omnia reddam tibi*. Proposito nostro favisse crediderim in Canticis Cantico-rum, vii, 3, Sponsam, anime electe figuram, dum coleslem Sponsam suam ita alloqueretur: *Omnia poma, nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi*; pro fructus enim novos intelligere possunt opera bona, quæ divinæ gratiæ virtute adimplentur, quæ in lege nova Evangelica plurimum abundant, videlicet misericordiæ opera, jejunia, austeritates corporales, communioniones, et similia. Pro poma vetera designari possunt hereditaria corrupta naturæ nostræ exercitia, quæ dicuntur indifferentia, v. g.

edere, dormire, studere, laborare; vult igitur anima ista, per Sponsam figurata, dicere, quod omnes operationes et actiones suas, licet alunde nullius in seipsis sint meriti, nihilominus ad Dei gloriam ordinet, cum bonæ intentionis rectitudine, vi cujus aliquem saltem valorem obtineant apud Deum.

Additiones.

a. — *Procidens autem servus ille orabat eum dicens: Patientiam habe in me.* Hoc legitimum est peccatorum remedium si se pedibus Dei prosternant, peccatorum suorum veniam deprecantur, divinæ se committentes misericordiæ, cujus exemplum præbet hic servus debitor, qui in magno multorum talentorum debito deprehensus, tamen andax rogat: *Patientiam habe in me.* Unde iniquo servo tanta præfidentia, ut herum sibi iratum precibus aggrediatur, et bona spe credat flecti posse ad pietatem? Agnoscebat enim servus herum suum esse Deum, natura bonum et piæ, flectique facilem, magnum et excelsum in misericordiâ, stimulantem eum ingenti quem erga hominem gerit amore. Amor enim Dei sive ut Dei erga nos, sive ut noster erga Deum, debita peccatorum remittit.

Argute Idiota, *cap. xvi*, observat quod tametsi Magdalena multa Christo præstitit obsequia, pedes ejus lacrymis abluendo, capillis terendo, ablutisque et detersos pedes pretioso unguento unguendo, multosque virtuosos et heroicis actus in corde suo excitando: « Tamen istis non tribuitur remissio, sed soli dilectioni, quia sine dilectione parum valuisent. » Verumtamen presenti nostro proposito magis deservit, quod Cajetanus notavit, nimirum quod non dixerit: *Dilexit multoties*, « ut inde discas non oportere ad delendum centum peccata, exigere centum actus diligendi, quoniam semel diligere multum, delet innumerabilia peccata. » Sicut enim unicus duntaxat gratiæ justificantis gradus, pro infinita peccatorum summa diluenda sufficit; ad eundem quoque modum, unicus duntaxat veræ charitatis et divini amoris gradus ad eandem debiti qualitatem liquidandam sufficit.

S. Petrus cui collata fuit peccata remittendi summa potestas, facillimum hujusce condonationis modum nos docet, dum ait, *I Epist.*, iv, 8: *Ante omnia autem mutuum in vobismetipsis charitatem continuam habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Esto quod aliquis, ad gulam usque sit peccatis immersus, gravisque Dei inimicus existat, atamen ut talis plenam peccatorum suorum veniam consequatur, unicum amare sufficit. Unde Idiota ait: « Tua immensa dilectio usque ad inimicos se extendit, nulli te negas, nullum spernis, sed omnes manu amica vocas et recipis, nisi per peccatum a te invito et nolente contumaciter et

inobedienter recedant. » Ex parte nostra stat omnis defectus, si hanc indulgentiam non assequamur, siquidem in sententia S. Augustini certum est quod « Charitas sit mors criminum et vita virtutum. » Idem Idiota, *cap. v*, hunc nobis effectum indicat, quod scilicet « pestes mentis sanat, » et *cap. xvi*, dicit: « Non est peccatum quod dilectione tua non remittatur, non macula tam fœda, » tenax ac etiam inveterata, quæ tua dilectione et « amore non dissolvatur. »

b. — Hæc ordinaria est cantilena peccatoris ante pedes confessoris: *Omnia reddam*, omnia emendabo, firmiter propono; et tamen pauci propositum servant, quod ad remissionem peccatorum confitentibus necessarium est; et præter hoc, ea est multorum impudentia, ut Dei patientiam cognoscentes, nimium concedant verecundiæ quæ eos a graviorem peccatorum confessione abstrahit.

Inter alias bonæ confessionis circumstantias, vult S. Bonaventura, ut sit *parca*. Hæc autem juxta ipsum in eo consistit: « Il in confessione tua intendas dimittere et emendare peccata tua, et facere de cætero, quod Deo placet. Si ergo ante Pascha, confiteris, quod tamen post intendas facere, sicut ante, vel si in infirmitate flagellatus a Domino, non intendis, si evaseris, Dei placitum facere, sed tum; tunc tua confessio impura est. » Porro propositum nostrorum valde et perfectum, variis ex indicibus dignosci potest; sed nimirum quidem signum esse poterit operatio.

Ecclesiasticus, *cap. iv*, 25, ita dicit: *Est confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gratiam et gloriam.* Per hanc sententiam eos erudire et a gravi liberare satagit errore, qui verocundia præventi, suos subterfunt defectus in confessione; cujus vitii enormitatem nobis ob oculos ponit S. Petrus Damianus inquit: « Nihil fortius ad expugnandum gratiam Dei, quam timor humanus, quia dum erubescimus confiteri, quæ commisimus, Deum minus quam homines reveremur. Hæc est confusio adducens peccatum. »

c. — « Valde confidenter promittebat iste satisfactionem operum, quia novit per penitentiam applicari sanguinem Christi, » inquit hic Palatinus, « qui cum sit infiniti valoris, profecto omnia talenta valet. » Non mirum quod iste servus, quamvis valde pauper esset, et multum pecunie deberet, tamen confidenter dicat se omnia reddidit; pollicebatur enim se Redemptoris corporis et sanguinis participem fieri, indeque elsi extrema degeret paupertate, confidenter tamen sperabat, se decem millia talentorum persolviturum; qui enim hoc sacratissimo edulio reficitur, omnibus gratiarum divitiis abundat, ut omnia talenta valeat exsolvere.

Sancta Mater Ecclesia a Spiritu Sancto gubernata, hunc habet peculiarem ritum, quod quando